
 

Decreto Dirigenziale n. 51 del 27/07/2017

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 1 - DG di gestione fondo sociale europeo e fondo per lo

sviluppo e la coesione

 

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  SERVIZIO "ASSISTENZA TECNICA E SUPPORTO PER L'ATTUAZIONE DEL PIANO DI

INTERVENTI FINANZIATO CON LE RISORSE DEL FONDO PER LO SVILUPPO E LA

COESIONE (FSC 2000/2006 E 2007/2013)" (CIG 5275794AED - CUP B61H17000120001) -

AFFIDAMENTO AI SENSI DELL'ART. 63, COMMA 5, D.LGS. N. 50/2016. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 62 del  7 Agosto 2017



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
 

PREMESSO che 

a. il Quadro Strategico Nazionale (QSN), approvato con Delibera n. 174 del 22/12/2006 del Comitato 
Interministeriale per la Programmazione Economica (CIPE) e con decisione del 13/07/2007 della 
Commissione europea, costituisce il punto di arrivo del processo di unificazione della 
programmazione della politica comunitaria con quella della politica regionale e nazionale, derivante 
dall’applicazione dell’art. 119, comma 5 della Costituzione, ed il riferimento degli atti di 
programmazione nazionali e regionali per il periodo 2007-2013; 

b. con Delibera n. 166 del 21/12/2007, di “attuazione del Quadro Strategico Nazionale 2007-2013 e 
programmazione del fondo per le aree sottoutilizzate”, il CIPE ha ripartito i relativi fondi di cui alla 
legge n. 296/2006 per il periodo 2007-2013 ed ha, tra l’altro, dettato i principi generali della 
programmazione strategica unitaria e i criteri per la programmazione del Fondo; 

c. con Delibera n. 01/2011, il CIPE ha stabilito che i programmi FAS, devono essere resi coerenti con le 
priorità strategiche e le specifiche indicazioni progettuali del Piano nazionale per il Sud e devono 
individuare gli interventi strategici; 

d. il CIPE, con la medesima Delibera ha individuato gli obiettivi, i criteri e le modalità di 
programmazione, selezione e attuazione delle risorse del FSC per i periodi 2000-2006 e 20072013; 

e. il Decreto Legislativo 31/05/2011, n. 88, recante disposizioni in materia di risorse aggiuntive e 
interventi speciali per la rimozione di squilibri economici e sociali, dispone che il FAS di cui all’art. 61 
della legge n. 289/2002 assuma la denominazione di Fondo per lo sviluppo e la coesione (FSC), e 
sia finalizzato a dare unità programmatica e finanziaria all’insieme degli interventi aggiuntivi finanziati 
con risorse nazionali e rivolti al riequilibrio economico e sociale tra le diverse aree del Paese; 

f. con Delibera n. 41 del 23/03/2012, il CIPE ha dettato le modalità di riprogrammazione delle risorse 
regionali 2000- 2006 e 2007- 2013 di cui al FSC; 

g. con Deliberazione di Giunta Regionale n. 371 del 17/07/12, recante: “Indirizzi Programmatici del 
Fondo per lo Sviluppo e la Coesione”, è stato approvato il Documento di indirizzo per la 
programmazione FSC 2000-2006 e 2007-2013, che prevede una specifica linea d’intervento 
destinata all’assistenza tecnica del FSC; 

h. con Delibera n. 90 del 3/08/2012, recante “Fondo per lo Sviluppo e la Coesione Regione Campania 
– Programmazione delle residue risorse 2007-2013”, il CIPE ha destinato l’importo complessivo pari 
a Meuro 4 all’assistenza tecnica del FSC;   

i. con la Deliberazione di Giunta Regionale n. 603 del 19/10/12, di approvazione del “Sistema di 
Gestione e Controllo” (Si.Ge.Co.) FSC 2007-2013, è stato, altresì, individuato l'Organismo 
responsabile della programmazione e attuazione del FSC (OdP) nella Direzione Generale 
Programmazione Economica e Turismo (cod. 51.01); 

j. con il Decreto Dirigenziale n. 461 del 02/08/2013 della Direzione Generale Programmazione 
Economica e Turismo (cod. 51.01) sono stati approvati il bando, il capitolato d’oneri ed il disciplinare 
di gara, con rispettivi allegati, per l’affidamento del servizio “Assistenza Tecnica e Supporto per 
l’attuazione del Piano di Interventi finanziato con le risorse del Fondo per lo Sviluppo e la Coesione 
(FSC 2000/2006 e 2007/2013)”; 

k. con Decreto Dirigenziale n. 1 del 28/05/2014 è stato aggiudicato, in conformità all’art. 11 D. Lgs. n. 
163/2006 ss.mm.ii., il servizio in questione (CIG 5275794AED – CUP B21H13001910001) al RTI 
“Ernst & Young Financial Business Advisor SpA - Iniziativa Cube Srl” (di seguito denominato RTI) 
per l’importo di € 2.037.775,90 (duemilionitrentasettemilasettecentosettantacinque/90), IVA esclusa; 

l. in data 1/08/2014, è stato sottoscritto il contratto rep. n. 14440 per l’affidamento del suddetto servizio 
di Assistenza Tecnica che all’art. 6, in ossequio a quanto previsto dal bando (sezione II.3) nonché 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 62 del  7 Agosto 2017



 

 

 
 

dal capitolato d’oneri (art. 6.2), ha fissato la durata dell’incarico in 36 mesi decorrenti dalla 
sottoscrizione del medesimo contratto, ossia fino al 31/07/2017; 

m. con Delibera n. 25 del 10/08/2016, di individuazione di aree tematiche nazionali e obiettivi strategici 
relativamente al Fondo Sviluppo e Coesione 2014-2020, il CIPE ha ripartito i relativi fondi ai sensi 
dell’articolo 1, comma 703, lettere b) e c) della Legge n. 190/2014; 

 

CONSIDERATO che 

a. l’organizzazione e l’attribuzione delle competenze delle strutture regionali, con il Regolamento n. 12 
del 15/12/2011 “Ordinamento Amministrativo della Giunta Regionale della Campania” e ss.mm.ii., 
sono state oggetto di ripetuti interventi. In particolare, per effetto della Deliberazione di Giunta 
Regionale n. 535 del 05/10/2016, di soppressione delle strutture dipartimentali a partire dal 
01/01/2017, e delle successive Deliberazioni di Giunta Regionale nn. 619 del 08/11/2016 e 658 del 
22/11/2016, di introduzione del nuovo assetto regionale in vigore a far data dal 01/05/2017, la 
“Direzione Generale “Autorità di Gestione del Fondo Sociale Europeo e Fondo Sviluppo Coesione” 
(cod. 50.01) è subentrata alla surrichiamata e soppressa Direzione Generale Programmazione 
Economica e Turismo (cod. 51.01) nella gestione nonché nel, sempre più pregante, ruolo di 
coordinamento e vigilanza sui fondi comunitari e nazionali, ivi incluso il Fondo per lo Sviluppo e 
Coesione; 

b. al fine di rispettare gli impegni richiesti alla Regione e, nel contempo, assicurare un’efficace 
“governance” ed attuazione del piano di interventi finanziato con le risorse del Fondo per lo Sviluppo 
e la Coesione 2000-2006 e 2007-2013 in ogni sua fase ed, in particolare, il raggiungimento degli 
obiettivi di spesa, è necessario garantire all’Autorità di Gestione FSC una continuità del servizio di 
assistenza tecnica, in linea con quanto esplicitato, altresì, dalla summenzionata Delibera CIPE n. 
25/2016; 

c. con Deliberazione di Giunta Regionale n. 14 del 17/01/2017, è stato approvato il Si.Ge.Co. FSC 
2014-2020; 

 

RILEVATO che 

a. il bando di gara (sezione II.2.2) ed il relativo capitolato d’oneri (art. 6.3), approvati con il 
summenzionato Decreto Dirigenziale n. 461/2013, prevedono che “Stazione Appaltante, a suo 
insindacabile giudizio e senza che ciò costituisca un diritto in capo all’aggiudicatario, si riserva, ai 
sensi e nei limiti di quanto stabilito dall’art. 57, comma 5, lettera b), del D.lgs.163/2006 ss.mm.ii., di 
ricorrere entro i tre anni successivi alla stipulazione del contratto iniziale, all’affidamento di attività 
consistenti nella ripetizione, in tutto o in parte, di servizi analoghi già affidati all’operatore economico 
aggiudicatario, per un periodo massimo di ulteriori 36 mesi a far data dalla scadenza del contratto 
originario”; 

b. l’art. 57, comma 5, lett. b), D.Lgs. n. 163/2006 prevede, negli appalti pubblici relativi a servizi, la 
possibilità di aggiudicazione dei contratti pubblici, mediante procedura negoziata senza previa 
pubblicazione di un bando di gara, per nuovi servizi consistenti nella ripetizione di servizi analoghi 
già affidati all'operatore economico aggiudicatario del contratto iniziale dalla medesima stazione 
appaltante, a condizione che tali servizi siano conformi a un progetto di base e che tale progetto sia 
stato oggetto di un primo contratto aggiudicato secondo una procedura aperta o ristretta; in questa 
ipotesi la possibilità del ricorso alla procedura negoziata senza bando è consentita solo nei tre anni 
successivi alla stipulazione del contratto iniziale e deve essere indicata nel bando del contratto 
originario. L'importo complessivo stimato per la ripetizione dei servizi è da computarsi per la 
determinazione del valore globale del contratto, ai fini delle soglie di cui all'articolo 28, D.Lgs. n. 
163/2006; 

c. l’art. 63, comma 5, D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016, ha mutuato, sostanzialmente, l’abrogato disposto 
normativo di cui al soprastante punto b.; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 62 del  7 Agosto 2017



 

 

 
 

d. l’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) ha specificato che, nella fattispecie della ripetizione di 
servizi analoghi di cui sopra, si mantiene il CIG già acquisito per l’affidamento originario (tracciabilità 
dei flussi finanziari - faq B17 - aggiornamento al 6 giugno 2016); 

 

 

DATO ATTO che 

a. sulla scorta delle considerazioni suesposte nonché della valutazione del servizio reso nella 
commessa in scadenza, con nota prot. 483500 del 13/07/2017, si è avviata la procedura per 
l’affidamento al RTI di attività consistenti nella ripetizione di servizi analoghi a quello di “Assistenza 
Tecnica e Supporto per l’attuazione del Piano di Interventi finanziato con le risorse del Fondo per lo 
Sviluppo e la Coesione (FSC 2000/2006 e 2007/2013)”, mediante procedura negoziata senza 
pubblicazione di un bando di gara, ai sensi dell’abrogato disposto dell’art. 57, comma 5, lett. b), del 
Decreto Legislativo n. 163/2006, sostanzialmente mutuato dall’art. 63, comma 5, del successivo 
D.Lgs. n. 50/2016. Il RTI è stato, pertanto, invitato a presentare un’offerta tecnico-economica che 
fosse conforme al progetto di base, aggiudicatatario con il surrichiamato Decreto Dirigenziale n. 
1/2014 della DG 51.01, e redatta tenendo conto degli elementi indicati nella medesima nota prot. 
483500/2016; 

b. con nota del 19/07/2017, acquisita al protocollo con n. 501375 del 20/07/2017, la mandataria del RTI 
ha presentato l’offerta tecnico-economica richiesta per lo svolgimento dei servizi analoghi a quelli del 
contratto rep. 14440 del 1/08/2014 ed ha manifestato la propria disponibilità alla prestazione dei 
servizi a partire dal 1/08/2017, indipendentemente dall’avvenuta sottoscrizione del relativo contratto; 

c. come da verbale del 21/07/2017, redatto dal “gruppo di lavoro” interno, appositamente nominato con 
Decreto Dirigenziale n. 37 del 20/07/2017 della Direzione Generale “Autorità di Gestione del Fondo 
Sociale Europeo e Fondo Sviluppo Coesione” (cod. 50.01), ed acquisito al protocollo della medesima 
Direzione Generale 50.01 con n. 506521 del 24/07/2017, l’offerta tecnico-economica è stata valutata 
conforme al progetto di base nonché congrua rispetto alle indicazioni contenute nella 
summenzionata nota prot. 483500/2017 ed è stata, altresì, attestata la sussistenza di tutti i 
presupposti di legge per il ricorso alla “ripetizione” dell’incarico; 

 

RITENUTO, pertanto, di dover 

a. prendere atto dell’offerta tecnico-economica nonché del verbale del “gruppo di lavoro” di cui, 
rispettivamente, alle soprastanti lett. b. e c. del “DATO ATTO che”; 

b. affidare, ai sensi dell’art. 63, comma 5, D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016, la ripetizione del servizio 
“Assistenza Tecnica e Supporto per l’attuazione del Piano di Interventi finanziato con le risorse del 
Fondo per lo Sviluppo e la Coesione (FSC 2000/2006 e 2007/2013)" (CIG 5275794AED - CUP 
B61H17000120001) al RTI, per l’importo complessivo di € 2.037.759,37 
(duemilionitrentasettemilasettecentocinquantanove/00), oltre IVA; 

c. stabilire che la durata del nuovo incarico è di 36 mesi a far data dal 1/08/2017, salvo, in ogni caso, 
l’esercizio della facoltà dell’Amministrazione Regionale di recesso unilaterale senza alcun obbligo di 
motivazione; 

d. dare atto che i rapporti tra le parti saranno disciplinati da apposito contratto, da stipularsi secondo lo 
schema da condividere con l’Avvocatura Regionale; 

e. precisare che l’efficacia del presente affidamento è subordinata alla verifica degli ulteriori requisiti 
previsti dalla normativa vigente; 

f. autorizzare, nelle more della sottoscrizione del contratto, il RTI all’esecuzione anticipata del 
medesimo a far data dal 1/08/2017, previa redazione di apposito verbale di avvio ai sensi dell’art. 
304 del D.P.R. n. 207/2010; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 62 del  7 Agosto 2017



 

 

 
 

g. rinviare, a successivo provvedimento, l’impegno delle risorse necessarie a finanziare l’affidamento in 
questione, dando atto della relativa necessaria copertura finanziaria a valere, complessivamente, sul 
FSC 2000/2006, come da nota dell’Agenzia della Coesione Territoriale AlTC6626 del 21/07/2017, di 
riscontro alle note prott. 0459351 del 04/07/2017 e 0502140 del 20/07/2017 della DG 50-01, e sul 
FSC 2007/2013, come da Delibera CIPE n. 90/2012; 

h. individuare il Dott. Guglielmo Febbraro e la Dott.ssa Ada Morrongiello, entrambi funzionari della 
Direzione Generale “Autorità di Gestione del Fondo Sociale Europeo e Fondo Sviluppo Coesione” 
(cod. 50.01), rispettivamente, quali “responsabile del procedimento” e “direttore dell'esecuzione del 
contratto”; 

i. pubblicare il presente atto secondo quanto previsto dalla normativa vigente; 

j. dare atto che il presente atto è soggetto all’obbligo di pubblicazione, ai sensi del D.Lgs n. 33/2013; 

 

VISTI 

a. il Decreto Dirigenziale n. 461 del 02/08/2013 della DG 51-01; 

b. il Decreto Dirigenziale n. 1 del 22/05/2014 della DG 51-01; 

c. il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 95 del 15/04/2016; 

d. il Decreto Dirigenziale n. 37 del 20/07/2017 della DG 50-01; 

e. il parere PP 35-51-01-2017, reso dall’Avvocatura Regionale con prot.0317389 del 03/05/2017; 

 

Alla stregua dell'istruttoria condotta dal Responsabile del Procedimento nonché dall'espressa 
dichiarazione di regolarità resa dal competente Dirigente; 

 

DECRETA 

 

per le motivazioni ed i riferimenti espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati: 

 

1. di prendere atto dell’offerta tecnico-economica, pervenuta con nota del 19/07/2017, del RTI “Ernst 
& Young Financial Business Advisor SpA - Iniziativa Cube Srl” per lo svolgimento dei servizi analoghi 
a quelli del contratto rep. 14440 del 1/08/2014 nonché del verbale del “gruppo di lavoro” nominato, 
con Decreto Dirigenziale n. 37 del 20/07/2017, dalla Direzione Generale “Autorità di Gestione del 
Fondo Sociale Europeo e Fondo Sviluppo Coesione” (cod. 50.01); 

2. di affidare, ai sensi dell’art. 63, comma 5, D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016, la ripetizione del servizio 
“Assistenza Tecnica e Supporto per l’attuazione del Piano di Interventi finanziato con le risorse del 
Fondo per lo Sviluppo e la Coesione (FSC 2000/2006 e 2007/2013)" (CIG 5275794AED - CUP 
B61H17000120001) al RTI “Ernst & Young Financial Business Advisor SpA - Iniziativa Cube Srl”, 
per l’importo complessivo pari ad € 2.037.759,37 
(duemilionitrentasettemilasettecentocinquantanove/00), oltre IVA; 

3. di stabilire che la durata del nuovo incarico è di 36 mesi a far data dal 1/08/2017, salvo, in ogni 
caso, l’esercizio della facoltà dell’Amministrazione Regionale di recesso unilaterale senza alcun 
obbligo di motivazione; 

4. di dare atto che i rapporti tra le parti saranno disciplinati da apposito contratto, da stipularsi 
secondo lo schema da condividere con l’Avvocatura Regionale; 

5. di precisare che l’efficacia del presente affidamento è subordinata alla verifica degli ulteriori 
requisiti previsti dalla normativa vigente; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 62 del  7 Agosto 2017



 

 

 
 

6. di autorizzare, nelle more della sottoscrizione del contratto, il RTI all’esecuzione anticipata del 
medesimo a far data dal 1/08/2017, previa redazione di apposito verbale di avvio ai sensi dell’art. 
304 del D.P.R. n. 207/2010; 

7. di rinviare, a successivo provvedimento, l’impegno delle risorse necessarie a finanziare 
l’affidamento in questione, dando atto della relativa necessaria copertura finanziaria a valere, 
complessivamente, sul FSC 2000/2006, come da nota dell’Agenzia della Coesione Territoriale 
AlTC6626 del 21/07/2017, di riscontro alle note prott. 0459351 del 04/07/2017 e 0502140 del 
20/07/2017 della DG 50-01, e sul FSC 2007/2013, come da Delibera CIPE n. 90 del 03/08/2012; 

8. di individuare il Dott. Guglielmo Febbraro e la Dott.ssa Ada Morrongiello, entrambi funzionari della 
Direzione Generale “Autorità di Gestione del Fondo Sociale Europeo e Fondo Sviluppo Coesione” 
(cod. 50.01), rispettivamente, quali “responsabile del procedimento” e “direttore dell'esecuzione del 
contratto”;  

9. di pubblicare il presente atto secondo quanto previsto dalla normativa vigente; 

10. di dare atto che il presente atto è soggetto all’obbligo di pubblicazione, ai sensi del D. Lgs n. 
33/2013; 

11. di inviare il presente provvedimento al RTI, alla Programmazione Unitaria, al Capo di Gabinetto, 
all’ufficio competente per la pubblicazione sul Bollettino Ufficiale. 

Somma 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 62 del  7 Agosto 2017


	BURC n. 62 del  7 Agosto 2017

